Ideoque tam istius, quam aliarum plurimum consilium questionum occasione, dicere consuevi idem, quod pluries in præcedentibus advertitur, ut scilicet istæ sint quæstiones Card. de Luca Lib. VII.

nes potius facti, quam juris, ex facti, qualitate & circumstantiis, decidende, indagando, an verificetur, necne ratio, cui juris conclusio innititur, dum etiam in medico, & chirurgo, ex eadem ratione idem quomodo intrat in contractu, vel testamento, seu alia dispositione infirmi, ex iis, quæ habentur sub tit. de testam. occasione agendi de infirmi testamento ad favorem medici d. decis. 51.

MONOPOLITANA PECUNIARIA PRO JOSEPHO PALMERIO CUM PIO PEPE.

Casus disputatus coram A. C. resolutus pro Josepho, pendes in Rota.

An & quando obligatio filii pro patre, valeat, necne, & qualis metus requiratur ad annullationem; Et an sufficiat metus reverentialis.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series remissa.
- 2 De iudicio ritus M. C. V. quando locum habeat.
- 3 An sententia absolutoria vulneret processum executivum.
- 4 De distinctione inter injustitiam notoriam, & ordinariam.
- 5 De materia metus, & quando sufficiat ad annullationem.
- 6 Qualis debeat esse metus.
- 7 Quomodo in hac materia sit procedendum.
- 8 Quando facilius admitatur metus in filijs ex actibus paternis.
- 9 Filius bene agit se obligando pro patre.
- 10 Quæ regula in hoc tenenda sit.
- 11 De circumstantiis facientibus cessare suspensionem metus.
- 12 An metus reverentialis sufficiat, & quid ubi accedit læso.
- 13 De eodem, de quo num. 7. & 10. super istius materia regulatione.

D I S C. XLIII.

De anno 1660. Franciscus, & Pius, pater, & filius per publicum instrumentum se constituerunt debitoribus Josephi in summa cent. 2700. circiter, pro variis negotiis inter eos habitis, ac pro pecuniis mutatis; Dicit autem Josepho absente, Pius coram Ordinario, iudicium instituit super dictæ ejus obligationis nullitate, ex eo, quod à patre per vim, & metum ad id inductus esset, atque sententiam absolutoriam in contumaciam reportavit; Introductaque per appellationem causa coram A. C. ab illo neglecta dicta sententia, in iudicio executivo ex parte creditoris tanquam ex integro intentata, mandatum contra dictum Pium relaxatum fuit, suspensum tamen à Signatura, quæ ad utrumque effectum appellationis causam commisit in Rota, ubi pendet.

In disputationibus autem habitis, tam coram A. C. quam acriter in Signatura, tres fuerunt puncti, seu articuli; Primò in meritis, super valida, vel invalida obligatione predicta; Secundo circa ordinem iudicij, an scilicet dicta sententia absolutoria vulnerasset, necne viam executivæ, quam præsuppositum, quod in vim clausularum in instrumento contentarum, illa re integra competeret; Et tertio super dictæ viæ executivæ competentia, stante quoque pacta, & clausula habebant relationem ad Ritus Vicariæ; In primo autem & secundo, modica, ac ferè nulla habita vitæ difficultas, quæ tota fuit super tertio, de quo habetur actum sub tit. de credito, ac etiam sub tit. de iudicis, & incidenter sub tit. de dote d. 59. an scilicet, & quando, contra Clericos, & in foro Ecclesiastico, iudicium executivum ad formam Ritus prædicti sit practicabile.

Eodemque tit. de credito, habetur de secundo puncto, an scilicet, & quando sententia absolutoria vulneret viam executivam, atque concluditur, quod ubi accedit clarus delectus nullitatis, nullam producit vulneracionem; Questionem solum cadente, ubi agatur de solo defectu injustitiæ, quod pariter decisionem recipit à distinctione; Questionem solum simplicem, seu ordinariam, non reparabili nisi cum ordinario remedio appellationis, vel de notoria admittente reparacionem, etiam per remedia extraordinaria, & tunc secus cum notoria injustitia nullitatem quoque producere